
О внесении изменений и дополнения в постановление Правления Национального
Банка Республики Казахстан от 28 января 2016 года № 23 "Об утверждении 
Правил дилерской деятельности Национального Банка Республики Казахстан"

Утративший силу
Постановление Правления Национального Банка Республики Казахстан от 7 
августа 2019 года № 126. Зарегистрировано в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан 12 августа 2019 года № 19230. Утратило силу 
постановлением Правления Национального Банка Республики Казахстан от 19 
ноября 2019 года № 196.
      Сноска. Утратило силу постановлением Правления Национального Банка РК 
от 19.11.2019  (вводится в действие с 01.01.2020).№ 196
      В соответствии с  Республики Казахстан от 30 марта 1995 года "О Законом
Национальном Банке Республики Казахстан", в целях дальнейшего 
совершенствования порядка осуществления дилерской деятельности 
Национального Банка Республики Казахстан Правление Национального Банка 
Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Внести в  Правления Национального Банка Республики постановление
Казахстан от 28 января 2016 года № 23 "Об утверждении Правил дилерской 
деятельности Национального Банка Республики Казахстан" (зарегистрировано в 
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 13223
, опубликовано 5 марта 2016 года в информационно-правовой системе "Әділет") 
следующие изменения и дополнение:
      в  дилерской деятельности Национального Банка Республики Правилах
Казахстан, утвержденных указанным постановлением:
       дополнить подпунктом 20-1) следующего содержания:пункт 4
      "20-1) Технический комитет по денежно-кредитной политике Национального 
Банка – консультативно-совещательный орган, не входящий в организационную 
структуру Национального Банка, определяющий оперативные действия 
Национального Банка в области денежно-кредитной политики на предстоящий 
период с учетом сложившейся ситуации на внутреннем финансовом рынке;";
       изложить в следующей редакции:пункт 12
      "12. Для сделок и операций в тенге "cut-off time" устанавливается в 
зависимости от вида операции или сделки. Для сделок и операций в иностранной



валюте "cut-off time" устанавливается с соблюдением времени, необходимого для
исполнения (расчетов), и ограничений, установленных кастодианом и/или 
банком-корреспондентом для каждой отдельной валюты.
      Национальный Банк устанавливает "cut-off time" для сделок и операций 
Национального Банка.";
       исключить;пункт 24
       изложить в следующей редакции:пункт 25
      "25. В целях реализации денежно-кредитной политики Национальный Банк 
проводит депозитный аукцион и осуществляет прием депозитов (банковских 
вкладов) от банков второго уровня.
      Национальный Банк осуществляет прием депозитов (банковских вкладов) у 
владельцев банковских счетов в Национальном Банке в соответствии с Законом о
Национальном Банке.
      Обязательным условием для размещения депозитов (банковских вкладов) 
является открытие в Национальном Банке сберегательного счета.
      Допускается размещение контрпартнером не более двух депозитов (
банковских вкладов) в Национальном Банке на срок, определяемый Техническим
комитетом по денежно-кредитной политике Национального Банка, в течение 
операционного дня, за исключением депозитов (банковских вкладов), 
размещаемых в рамках депозитного аукциона.";
       изложить в следующей редакции:пункт 27
      "27. Сумма вознаграждения по депозитным аукционам и депозитам (
банковским вкладам) начисляется по простому методу начисления (начисление 
вознаграждения, осуществляется с первого дня привлечения депозита), за 
расчетную базу условно принимается фактическое количество дней нахождения 
денег на депозите (банковском вкладе) и 360 (триста шестьдесят) дней в году.
      Минимальный объем принимаемого от контрпартнера депозита (банковского 
вклада) составляет:
      1) в национальной валюте – 10 (десять) миллионов тенге;
      2) в иностранной валюте – 20 (двадцать) миллионов долларов США.";
      ,  и  исключить.пункты 28 37 39
      2. Департаменту монетарных операций (Молдабекова А.М.) в установленном 
законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) совместно с Юридическим департаментом государственную регистрацию 
настоящего постановления в Министерстве юстиции Республики Казахстан;
      2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации 
настоящего постановления направление его копии в бумажном и электронном 
виде на казахском и русском языках в Республиканское государственное 
предприятие на праве хозяйственного ведения "Институт законодательства и 



правовой информации Республики Казахстан" для официального опубликования 
и включения в Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан;
      3) размещение настоящего постановления на официальном интернет-ресурсе 
Национального Банка Республики Казахстан после его официального 
опубликования;
      4) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации 
настоящего постановления представление в Юридический департамент сведений
об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 2), 3) настоящего 
пункта и пунктом 3 настоящего постановления.
      3. Департаменту внешних коммуникаций – пресс-службе Национального 
Банка (Адамбаева А.Р.) обеспечить в течение десяти календарных дней после 
государственной регистрации настоящего постановления направление его копии 
на официальное опубликование в периодические печатные издания.
      4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Председателя Национального Банка Республики Казахстан 
Биртанова Е.А.
      5. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти 
календарных дней после дня его первого официального опубликования.
      Председатель
Национального Банка Е. Досаев

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


